
Evropské perspektivy v 

oblasti welfare

7. 11. 2023

Ing. Tomáš Nejedlý

odborník na evropské záležitosti ZSČR



Klíčové události
• Září 2018: Zahájení Evropské občanské iniciativy Konec doby 

klecové

• Únor 2019: Evropský parlament podpořil posílení welfare zvířat

• Prosinec 2019: Rada EU požádala Evropskou komisi o přezkum 

pravidel o welfare 

• Květen 2020: Strategie Farm to Fork, zveřejnění záměru 

Evropské komise revidovat současná pravidla welfare zvířat

o Legislativa pro welfare zvířat chovaných na farmách

o Welfare zvířat během transportu 

o Porážky zvířat 

o Označování welfare zvířat na potravinách 



• Květen 2021: Evropský parlament podpořil postupný zákaz klecových chovů v EU

• Červenec 2021: Evropská komise potvrdila podporu zákazu klecových chovů v EU. 

Komise pověřila EFSA ke zpracování celkem 11 posudků

• Červenec 2021: Rada EU podpořila zákaz klecových chovů v EU

• Září 2022 - Květen 2023: EFSA postupně zveřejnila všech 11 posudků k welfare 

zvířat

• Září 2023: Revize pravidel pro welfare zvířat včetně označování welfare zvířat

• Prosinec 2023: Revize pravidel pro welfare zvířat během transportu

Klíčové události



Evropský úřad pro bezpečnost potravin

   EFSA

• Byl zřízen v roce 2002

• Nestranný zdroj vědeckého poradenství

• Vědecký základ pro právní předpisy

• Cílem je chránit evropské spotřebitele



Dobré životní podmínky zvířat během 
transportu

• Volně se pohybující zvířata

• Zvířata v kontejnerech

• Hodnotí se prostor, teplota 

a čas 



Doporučení pro volně se pohybující zvířata

• Snížit dopad přepravy na welfare 

zvířat

• Větší prostor

• Nižší teploty 

• Kratší doba trvání cesty

• Důkladné školení pracovníků



Skot

• Způsobilost pro 

přepravu

• Skot pociťuje žízeň po 

9h a hlad po 12h

• Vykládání zvířat pro 

umožnění odpočinku



Prasata

• Transport do 10h od 

posledního krmení

• Prasata pociťují žízeň po 

8h a hlad po 12h

• Vykládání zvířat pro 

umožnění odpočinku



Ovce

• Ovce pociťují žízeň a 

hlad po 12h

• Vykládání zvířat pro 

umožnění odpočinku



Doporučení pro zvířata v kontejnerech

• Doba transportu do 12h 

• Používat jen vozidla s 

ventilací nebo klimatizací

• Dostatečný prostor v 

kontejnerech



Drůbež

• Předcházet nadměrné 

smyslové stimulaci

• Teplota 18 - 32ºC 

• Sedící pták se nesmí 

hlavou dotýkat víka 

transportního kontejneru



Jednodenní kuřata

• Nepřepravovat kuřata!

• Transport nejdéle do 48h od 

vylíhnutí

• Teplota 30 - 35ºC

• Předcházet nadměrné 

smyslové stimulaci



Dobré životní podmínky zvířat chovaných 
pro hospodářské účely

• Popsání současných systémů chovu

• Identifikace jejich rizik pro welfare

• Poskytnutí doporučení pro prevenci a nápravu

• Welfare závisí na lidech



Dojené krávy

• Celková vnitřní plocha včetně 

lehacího boxu alespoň 9 m2 na krávu

• Přístup do venkovního prostředí 3 m2 

na krávu

• Zákaz odrohování u dojnic, u telat 

jen s anestezií/analgezií

• Všechny systémy chovu by měly mít 

k dispozici kartáče pro drbání



Telata

• Držení telete s matkou po dobu 

alespoň 24 hodin po narození

• Zákaz individuálních kotců pro 

telata, chov jen v malých 

skupinách po 2-7 telatech

• Zvýšení plochy lože u telat na 3 

m2 (ustájovací plocha 20 m2/tele)



Prasata
• Zákaz používání porodních klecí

• Porodní stání 8 až 9 m2

• Ukončení bolestivých zákroků

o Krácení ocásků 

o Kastrace

o Snižování zubů

• Jen pevná podlahová plocha a více prostoru

• Plemenářské strategie 

o Omezení počtu selat tak, aby byl maximálně stejný 

jako počet struků



Nosnice

• Konec klecových chovů

• Menší hustota osazení

• Vyvýšené hřady

• Kryté výběhy

• Obohacující materiál

• Konec kauterizace zobáků



Brojleři

• Menší hustota osazení

• Omezení rychlosti růstu

• Kryté výběhy s vegetací

• Transportovat jen vejce



Závěr

Děkuji za pozornost

AUTOR: 

Ing. Tomáš Nejedlý



PARTNEŘI ZS ČR ROK 2023


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

